

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2014

Đơn vị tính: Đồng Việt Nam

Chỉ tiêu	Mã	Thuyết	Quý này	Đầu năm
1	2	3	4	5
TÀI SẢN				
A. TÀI SẢN NGẮN HẠN (100=110+120+130+140+150)	100		14,687,288,905	27,027,026,372
I. Tiền và tương đương tiền	110		11,872,225,864	698,573,086
1. Tiền	111	V.01	437,876,154	698,573,086
2. Tương đương tiền	112		11,434,349,710	-
II. Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn	120	V.02	2,164,570,517	11,297,526,698
1. Đầu tư ngắn hạn khác	121		3,164,686,703	12,633,764,783
3. Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn (*)	129		(1,000,116,186)	(1,336,238,085)
III. Các khoản phải thu ngắn hạn	130		232,655,621	(862,573,025)
1. Phải thu khách hàng	131		-	-
2. Trả trước cho người bán	132		1,797,045	859,064
3. Phải thu nội bộ ngắn hạn	133		-	-
4. Phải thu hoạt động nghiệp vụ	134	V.03	42,724,551	38,653,816
5. Các khoản phải thu khác	135	V.04	188,134,025	512,051,333
6. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi	139			(1,414,137,238)
IV. Hàng tồn kho	140	V.05		
V. Tài sản ngắn hạn khác	150		417,836,903	15,893,499,613
1. Chi phí trả trước ngắn hạn	151		86,412,321	88,195,383
2. Thuế GTGT được khấu trừ	152		-	-
3. Thuế và các khoản khác phải thu Nhà nước	154	V.06	315,092,582	315,092,582
4. Giao dịch mua bán lại trái phiếu Chính phủ	157		-	-
5. Tài sản ngắn hạn khác	158		16,332,000	15,490,211,648
B TÀI SẢN DÀI HẠN (200 = 210 + 220 + 250 + 260)	200		35,044,166	356,305,446
I. Các khoản phải thu dài hạn	210		(14,183,619,830)	-
1. Phải thu dài hạn khách hàng	211		-	-
2. Vốn kinh doanh ở đơn vị trực thuộc	212		-	-
3. Phải thu dài hạn nội bộ	213		-	-
4. Phải thu dài hạn khác	218		-	-
5. Dự phòng phải thu dài hạn khó đòi (*)	219	V.07	(14,183,619,830)	-
II. Tài sản cố định	220		35,044,166	356,305,446
1. Tài sản cố định hữu hình	221		35,044,166	356,305,446
- Nguyên giá	222		78,681,200	732,588,290
- Giá trị hao mòn lũy kế (*)	223		(43,637,034)	(376,282,844)
2. Tài sản cố định thuê tài chính	224		-	-
- Nguyên giá	225		-	-
- Giá trị hao mòn lũy kế	226		-	-
3. Tài sản cố định vô hình	227		-	-
- Nguyên giá	228		99,000,000	99,000,000
- Giá trị hao mòn lũy kế (*)	229		(99,000,000)	(99,000,000)
4. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang	230		-	-
III. Các khoản đầu tư tài chính dài hạn	250		-	-
1. Đầu tư vào công ty con	251		-	-
2. Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết	252		-	-



3. Đầu tư dài hạn khác	258		-	-
4. Dự phòng giảm giá đầu tư dài hạn (*)	259		-	-
IV. Tài sản dài hạn khác	260		14,183,619,830	-
1. Chi phí trả trước	261		-	-
2. Tài sản thuế thu nhập hoãn lại	262		-	-
3. Tài sản dài hạn khác	263	V.07	14,183,619,830	-
TỔNG CỘNG TÀI SẢN	270		14,722,333,071	27,383,331,818

NGUỒN VỐN				
A. NỢ PHẢI TRẢ (300 = 310 + 330)	300		367,185,978	975,970,819
I. Nợ ngắn hạn	310		335,926,359	947,471,822
1. Vay ngắn hạn	311		-	-
2. Phải trả người bán	312		-	-
3. Người mua trả tiền trước	313		-	-
4. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	314		126,682,450	38,911,099
5. Phải trả người lao động	315		-	-
6. Chi phí phải trả	316		46,190,002	28,140,000
7. Phải trả nội bộ	317		-	-
8. Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác	319		24,050,762	31,429,774
9. Dự phòng phải trả ngắn hạn	320		-	-
10. Quỹ khen thưởng phúc lợi	323		10,194,294	10,194,294
11. Giao dịch mua bán lại trái phiếu Chính phủ	327		-	-
12. Doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn	328		128,808,851	838,796,655
II. Nợ dài hạn	330		31,259,619	28,498,997
1. Phải trả dài hạn người bán	331		-	-
2. Phải trả dài hạn nội bộ	332		-	-
3. Phải trả dài hạn khác	333		-	-
4. Vay và nợ dài hạn	334		-	-
5. Thuế thu nhập hoãn lại phải trả	335		-	-
6. Dự phòng trợ cấp mất việc làm	336		-	-
7. Dự phòng phải trả dài hạn	337		-	-
8. Doanh thu chưa thực hiện dài hạn	338		-	-
9. Quỹ phát triển khoa học và công nghệ	339		-	-
10. Quỹ dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư	359		31,259,619	28,498,997
B. VỐN CHỦ SỞ HỮU	400		14,355,147,093	26,407,360,999
1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu	411		25,000,000,000	25,000,000,000
2. Thặng dư vốn cổ phần	412		-	-
3. Vốn khác của chủ sở hữu	413		-	-
4. Cổ phiếu quỹ (*)	414		-	-
5. Chênh lệch đánh giá lại tài sản	415		-	-
6. Chênh lệch tỷ giá hối đoái	416		-	-
7. Quỹ đầu tư phát triển	417		-	-
8. Quỹ dự phòng tài chính	418		-	-
9. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu	419		-	-
10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	420		(10,644,852,907)	1,407,360,999
TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN	440		14,722,333,071	27,383,331,818

CÁC CHỈ TIÊU NGOÀI BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

Chỉ tiêu	Thuyết	Mã	Quý này	Đầu năm
1	2	3	4	5
1. Tài sản cố định thuê ngoài		001	-	-

13/10/2017

2. Vật tư, chứng chỉ có giá nhận giữ hộ		002	-	1,257,039,000,000
3. Tài sản nhận ký cược		003	-	-
4. Nợ khó đòi đã xử lý		004	-	-
5. Ngoại tệ các loại		005	-	-
6. Chứng khoán lưu ký của công ty quản lý quỹ		006	793,040,000	997,160,000
6.1. Chứng khoán giao dịch		007	793,040,000	997,160,000
6.2. Chứng khoán tạm ngừng giao dịch		008	-	-
6.3. Chứng khoán cầm cố		009	-	-
6.4. Chứng khoán tạm giữ		010	-	-
6.5. Chứng khoán chờ thanh toán		011	-	-
6.6. Chứng khoán phong toả chờ rút		012	-	-
6.7. Chứng khoán chờ giao dịch		013	-	-
6.8. Chứng khoán ký quỹ đảm bảo khoản vay		014	-	-
6.9. Chứng khoán sửa lỗi giao dịch		015	-	-
7. Chứng khoán chưa lưu ký của Công ty quản lý quỹ		020	-	-
8. Tiền gửi của nhà đầu tư uỷ thác		030	792,220,294	1,188,790,498
- Tiền gửi của nhà đầu tư uỷ thác trong nước		031	-	14,360,954
- Tiền gửi của nhà đầu tư uỷ thác nước ngoài		032	792,220,294	1,174,429,544
9. Danh mục đầu tư của nhà đầu tư uỷ thác		040	25,055,653,944	25,078,140,485
9.1. Nhà đầu tư uỷ thác trong nước		041	-	3,090,834,716
9.2. Nhà đầu tư uỷ thác nước ngoài		042	25,055,653,944	21,987,305,769
10. Các khoản phải thu của nhà đầu tư uỷ thác		050	2,202,477,184	287,116,152
11. Các khoản phải trả của nhà đầu tư uỷ thác		051	40,128,443	199,716,201

Kế toán trưởng

NGUYỄN THẾ HÙNG

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2015

Giám đốc



NGUYỄN ĐỨC TÀI

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH
 Quý 4 năm 2014

Đơn vị tính: Đồng VN

Chi tiêu	Mã số	Thuyết minh	Năm nay		Năm trước	
			Quý báo cáo	Lũy kế đến cuối quý báo cáo	Quý này năm trước	Lũy kế đến cuối quý này năm trước
A	B	C	1	2	3	4
1. Doanh thu	01	III/5	1,223,885,529	3,093,516,741	101,230,951	4,735,342,527
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02					
3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh (10=01- 02)	10		1,223,885,529	3,093,516,741	101,230,951	4,735,342,527
4. Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán	11		445,291,775	1,594,735,720	438,958,759	2,414,458,114
5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh (20=10 - 11)	20		778,593,754	1,498,781,021	-337,727,808	2,320,884,413
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21		248,601,657	888,300,076	205,017,242	878,070,428
7. Chi phí tài chính	22		488,137	-36,690,294	139,817,300	1,026,072,300
8. Chi phí quản lý doanh nghiệp	25		463,790,032	14,375,887,624	167,618,115	2,924,528,129
9. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30=20+(21-22)-25)	30		562,917,242	-11,952,116,233	-440,145,981	-751,645,588
10. Thu nhập khác	31		481,818,182	576,275,341	47,359,532	949,491,028
11. Chi phí khác	32		296,373,014	676,373,014		
12. Lợi nhuận khác (40=31-32)	40		185,445,168	-100,097,673	47,359,532	949,491,028
13. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	50		748,362,410	-12,052,213,906	-392,786,449	197,845,440
14. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51				-309,051,739	38,197,048
15. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52					
16. Lợi nhuận sau thuế TNDN (60=50-51-52)	60		748,362,410	-12,052,213,906	-83,734,710	159,648,392
17. Lãi trên cổ phiếu	70		-4,258	-4,821	-33	64

Kế toán trưởng

NGUYỄN THẾ HÙNG



Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2015

Giám đốc

NGUYỄN ĐỨC TÀI

CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ BÔNG SEN
Địa chỉ: Phòng 902, 17T6, Nhân Chính, Thanh Xuân, Hà Nội
Điện thoại: 0462818404 Fax: 0462818405

Mẫu số B09- CTQ
(Ban hành theo TT số 125/2011/TT-BTC
ngày 5/9/2011 của Bộ Tài chính)

BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH **Quý 4- 2014**

I - Đặc điểm hoạt động của công ty

Hình thức sở hữu vốn

Công ty Cổ Phần Quản Lý Quỹ Bông Sen (gọi tắt là “Công ty”) là Công ty Cổ phần được chuyển đổi hình thức sở hữu từ Công ty TNHH quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán Bông sen theo Giấy phép số 35/UBCK-GP do Ủy ban chứng khoán Nhà Nước cấp ngày 10 tháng 3 năm 2009, giấy phép điều chỉnh số 26/GPĐC-UBCK của Ủy ban chứng khoán Nhà nước cấp ngày 05 tháng 01 năm 2012 và giấy phép điều chỉnh số 53/GPĐC-UBCK của Ủy ban chứng khoán Nhà nước cấp ngày 14 tháng 11 năm 2012.

Vốn Điều lệ của Công ty là 25.000.000.000 đồng.

Trụ sở chính của Công ty đặt tại: Phòng 902 tòa nhà 17T6, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.

Ngành, nghề kinh doanh và hoạt động chính

Hoạt động chính của Công ty bao gồm quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán, công ty đầu tư chứng khoán, quản lý danh mục đầu tư và tư vấn đầu tư chứng khoán.

Tổng số nhân viên

Tổng số nhân viên của Công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2014 là 10 người.

Số nhân viên có chứng chỉ hành nghề quản lý Quỹ: 6 người

II - Kỳ kế toán, đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán

Cơ sở lập báo cáo tài chính

Báo cáo tài chính kèm theo được trình bày bằng Đồng Việt Nam (VND) theo nguyên tắc giá gốc, phù hợp với các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Hệ thống Kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành khác về kế toán tại Việt Nam.

Kỳ kế toán năm

Năm tài chính của Công ty bắt đầu từ ngày 1 tháng 1 và kết thúc vào ngày 31 tháng 12.

III - Chuẩn mực và Chế độ kế toán áp dụng

Áp dụng Chuẩn mực

Công ty đã tuân thủ các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam và Chế độ kế toán Việt Nam trong việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

Chế độ kế toán áp dụng

Từ ngày 1/1/2012, công ty áp dụng Chế độ Kế toán áp dụng cho Công ty quản lý Quỹ ban hành kèm theo Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính thay vì chế độ kế toán áp dụng cho Công ty quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán theo Quyết định số 62/2005/QĐ-BTC do Bộ tài chính ban hành ngày 14 tháng 9 năm 2005.

Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính đã đổi tên và bổ sung thêm một số tài khoản kế toán và cung cấp hướng dẫn về việc hạch toán các khoản phải thu từ các giao dịch kinh doanh chính, dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư, doanh thu từ các giao dịch kinh doanh chính và cung cấp các dịch vụ khác, các chi phí phát sinh từ giao dịch các giao dịch kinh doanh chính, chi phí quản lý chung, các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán liên quan đến việc ghi nhận chứng khoán của công ty quản lý quỹ và các giao dịch phát sinh từ hoạt động quản lý danh mục đầu tư.

Thông tư số 146/2014/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2014 hướng dẫn chế độ tài chính đối với Công ty Chứng khoán, Công ty quản lý quỹ.

Hình thức kế toán áp dụng

Công ty sử dụng hình thức kế toán trên máy vi tính

IV - Các chính sách kế toán áp dụng

Sau đây là các chính sách kế toán chủ yếu được Công ty áp dụng trong việc lập Báo cáo tài chính:

Ước tính kế toán

Việc lập Báo cáo tài chính tuân thủ theo các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Hệ thống Kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành khác về kế toán tại Việt Nam yêu cầu Ban Giám đốc phải có những ước tính và giả định ảnh hưởng đến số liệu báo cáo về công nợ, tài sản và việc trình bày các khoản công nợ và tài sản tiềm tàng tại ngày lập Báo cáo tài chính cũng như các số liệu báo cáo về doanh thu và chi phí trong suốt năm tài chính. Kết quả hoạt động kinh doanh thực tế có thể khác với các ước tính, giả định đặt ra.

Tiền và các khoản tương đương tiền

Tiền và các khoản tương đương tiền bao gồm tiền mặt tại quỹ, các khoản ký cược, ký quỹ, các khoản đầu tư ngắn hạn hoặc các khoản đầu tư có khả năng thanh khoản cao. Các khoản có khả năng thanh khoản cao là các khoản có khả năng chuyển đổi thành các khoản tiền mặt xác định và ít rủi ro liên quan đến việc biến động giá trị chuyển đổi của các khoản này.

Chuyển đổi ngoại tệ

Các nghiệp vụ phát sinh bằng các loại ngoại tệ được chuyển đổi theo tỷ giá thực tế hoặc tỷ giá bình quân liên ngân hàng do Ngân hàng nhà nước Việt Nam công bố tại ngày phát sinh nghiệp vụ. Đối với số dư các khoản mục tiền tệ có gốc ngoại tệ được quy đổi theo tỷ giá bình quân liên ngân hàng do Ngân hàng nhà nước Việt Nam công bố tại ngày kết thúc niên độ kế toán. Tất cả các khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh từ các nghiệp vụ này được ghi nhận vào báo cáo kết quả kinh doanh trong kỳ hoạt động.

Tài sản cố định hữu hình

Tài sản cố định hữu hình được trình bày theo nguyên giá trừ giá trị hao mòn lũy kế.

Nguyên giá tài sản cố định hữu hình bao gồm giá mua và toàn bộ các chi phí khác liên quan trực tiếp đến việc đưa tài sản vào trạng thái sẵn sàng sử dụng.

Các chi phí phát sinh sau ghi nhận ban đầu chỉ được ghi tăng nguyên giá tài sản cố định nếu các chi phí này chắc chắn làm tăng lợi ích kinh tế trong tương lai do sử dụng tài sản đó. Các chi phí không thoả mãn điều kiện trên được ghi nhận là chi phí trong kỳ.

Khi tài sản cố định được bán hay thanh lý, nguyên giá và khấu hao lũy kế được xóa sổ và bất kỳ khoản lãi, lỗ nào phát sinh do việc thanh lý đều được ghi nhận là thu nhập hay chi phí trong kỳ.

Tài sản cố định hữu hình được khấu hao theo phương pháp đường thẳng dựa trên thời gian hữu dụng ước tính, cụ thể như sau:

	Năm 2014 (Số năm)
Thiết bị văn phòng	3
Phương tiện vận tải	10

Tài sản cố định vô hình

Tài sản cố định vô hình tại Công ty thể hiện giá trị phần mềm kế toán với nguyên giá là 99.000.000 đồng được trình bày theo nguyên giá trừ giá trị hao mòn lũy kế. Phần mềm kế toán được khấu hao theo phương pháp đường thẳng với thời gian sử dụng ước tính là 5 năm.

Kế toán các khoản đầu tư chứng khoán

Các khoản đầu tư chứng khoán được ghi nhận bắt đầu từ ngày mua khoản đầu tư chứng khoán và được xác định giá trị ban đầu theo nguyên giá và các chi phí liên quan đến giao dịch mua các khoản đầu tư chứng khoán.

Tại các kỳ kế toán tiếp theo, các khoản đầu tư chứng khoán được xác định theo nguyên giá trừ các khoản giảm giá đầu tư chứng khoán.

Giá vốn của các chứng khoán được xác định là bán ra trong kỳ được xác định theo phương pháp bình quân gia quyền.

Ghi nhận các khoản dự phòng phải thu khó đòi và dự phòng giảm giá chứng khoán

Dự phòng phải thu khó đòi được trích lập cho những khoản phải thu đã quá hạn thanh toán từ sáu tháng trở lên, hoặc các khoản thu mà người nợ khó có khả năng thanh toán do bị thanh lý, phá sản hay các khó khăn tương tự theo qui định tại Thông tư số 228/2009/TT-BTC do Bộ Tài chính ban hành ngày 7 tháng 12 năm 2009 về việc hướng dẫn chế độ trích lập và sử dụng các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tư tài chính, nợ khó đòi, bảo hành sản phẩm, hàng hóa, công trình xây lắp tại doanh nghiệp.

Dự phòng giảm giá đầu tư chứng khoán được trích lập cho từng loại chứng khoán tại thời điểm kết thúc năm tài chính khi giá thị trường cùng thời điểm thấp hơn giá trị đầu tư ghi nhận ban đầu.

Giá trị thị trường của chứng khoán niêm yết được xác định trên cơ sở tham khảo giá khớp lệnh (giá bình quân đối với Trung tâm giao dịch chứng khoán Hà Nội, giá đóng cửa đối với Sở giao dịch chứng khoán HCM) tại ngày 30 tháng 6 năm 2013.

Giá trị thị trường của các chứng khoán chưa niêm yết được xác định là giá trung bình trên cơ sở giá giao dịch được cung cấp tối thiểu bởi 03 (ba) công ty chứng khoán tại thời điểm lập dự phòng. Các chứng khoán không có giá tham khảo từ các nguồn trên sẽ không được trích lập dự phòng do không đủ căn cứ để đánh giá lại.

Nguyên tắc ghi nhận và vốn hóa các khoản chi phí trả trước:

Chi phí trả trước được ghi nhận theo giá gốc và được phân loại theo ngắn hạn và dài hạn. Phương pháp phân bổ chi phí trả trước tuân theo phương pháp thời gian hữu dụng xác định

Nguyên tắc ghi nhận chi phí phải trả.

Chi phí phải trả được ghi nhận dựa trên các ước tính hợp lý về số tiền phải trả cho các hàng hóa, dịch vụ sử dụng trong kỳ.

Công ty ghi nhận chi phí phải trả theo tiến độ và thời hạn hợp đồng thực hiện và theo nội dung hợp đồng quy định

Trích lập bảo hiểm thất nghiệp

Bảo hiểm thất nghiệp được tính toán và trích lập theo những quy định của Luật bảo hiểm xã hội và các văn bản hướng dẫn hiện hành

Nguyên tắc ghi nhận vốn chủ sở hữu:

Nguồn vốn kinh doanh của công ty bao gồm:

Vốn đầu tư của chủ sở hữu: được ghi nhận theo vốn thực tế góp của cổ đông.

Thặng dư vốn cổ phần: là khoản chênh lệch giữa vốn góp theo mệnh giá cổ phiếu với giá thực tế phát hành cổ phiếu

Vốn khác: hình thành do bổ sung từ kết quả sản xuất kinh doanh

Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận doanh thu:

- Doanh thu hoạt động nghiệp vụ: doanh thu được ghi nhận khi không còn những yếu tố không chắc chắn đáng kể liên quan đến việc thanh toán tiền hoặc chi phí kèm theo. Trường hợp dịch vụ được thực hiện trong nhiều kỳ kế toán thì việc xác định doanh thu trong từng kỳ được thực hiện căn cứ vào tỷ lệ hoàn thành dịch vụ tại ngày cuối năm

- Doanh thu hoạt động tài chính.

Đối với tiền lãi, cổ tức và lợi nhuận được chia: doanh thu được ghi nhận khi công ty có khả năng thu được lợi ích kinh tế từ hoạt động trên và được xác định tương đối chắc chắn. Doanh thu được ghi nhận khi kết quả giao dịch chứng khoán được xác định một cách đáng tin cậy và Công ty có khả năng thu được các lợi ích kinh tế từ giao dịch này. Việc bán hàng được ghi nhận khi giao hàng và chuyển quyền sở hữu cho người mua.

- Tiền lãi: doanh thu được ghi nhận trên cơ sở thời gian và lãi suất từng kỳ
- Cổ tức và lợi nhuận được chia: doanh thu được ghi nhận khi cổ đông được quyền nhận cổ tức hoặc các bên tham gia góp vốn được quyền nhận lợi nhuận từ việc góp vốn

Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận chi phí tài chính.

- Các khoản lỗ liên quan đến hoạt động đầu tư tài chính:

- Lỗ do vốn góp đầu tư từ bên ngoài: được ghi nhận theo nguyên tắc thực tế phát sinh;
- Lỗ đầu tư chứng khoán: được lập cho từng loại đầu tư chứng khoán niêm yết và chưa niêm yết trên thị trường và có giá trị thị trường giảm so với giá đang hạch toán trên sổ sách
- Chi phí đi vay: ghi nhận hàng tháng căn cứ trên khoản vay, lãi suất vay và số ngày vay thực tế
- Chi phí góp vốn liên doanh, liên kết, chuyển nhượng chứng khoán: theo thực tế phát sinh
- Chi phí lỗ tỷ giá hối đoái: được ghi nhận khi có sự chênh lệch giữa tỷ giá dùng hạch toán và tỷ giá thực tế thanh toán

Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận thuế thu nhập doanh nghiệp

Thuế thu nhập doanh nghiệp thể hiện tổng giá trị của số thuế phải trả hiện tại và số thuế hoãn lại.

Số thuế hiện tại phải trả được tính dựa trên thu nhập chịu thuế trong năm. Thu nhập chịu thuế khác với lợi nhuận thuần được trình bày trên Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh vì không bao gồm các khoản thu nhập hay chi phí tính thuế hoặc được khấu trừ trong các năm khác (bao gồm cả lỗ mang sang, nếu có) và ngoài ra không bao gồm các chỉ tiêu không chịu thuế hoặc không được khấu trừ.

Việc xác định thuế thu nhập của Công ty căn cứ vào các quy định hiện hành về thuế. Tuy nhiên, những quy định này thay đổi theo từng thời kỳ và việc xác định sau cùng về thuế thu nhập doanh nghiệp tùy thuộc vào kết quả kiểm tra của cơ quan thuế có thẩm quyền.

Các loại thuế khác được áp dụng theo các luật thuế hiện hành tại Việt Nam.

Dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư

Công ty thực hiện ghi nhận dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư theo hướng dẫn hạch toán của thông tư số 162/2010/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2010 của Bộ Tài chính. Mức trích lập quỹ theo quy định của Ban giám đốc Công ty là 0,01% trên giá trị tài sản ròng của quỹ và tổng giá trị đầu tư của các hợp đồng quản lý danh mục đầu tư hiện Công ty đang quản lý.

Các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán

Chứng khoán của công ty quản lý quỹ

Chứng khoán của công ty quản lý quỹ được ghi nhận theo mệnh giá của chứng khoán đang sở hữu và chi tiết theo tình trạng lưu ký của chứng khoán đang sở hữu.

Hoạt động quản lý danh mục đầu tư

Theo Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính, tất cả các giao dịch liên quan đến hoạt động quản lý danh mục đầu tư được ghi nhận bởi các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán.

V- Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Bảng cân đối kế toán

Đơn vị tính: Đồng

01 - Tiền và tương đương tiền		Cuối kỳ		Đầu năm
- Tiền mặt		24,500,655		3,137,311
- Tiền gửi Ngân hàng		413,375,499		695,435,775
- Tương đương tiền		11,434,349,710		
Cộng		11,872,225,864		698,573,086
02 - Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn		Cuối kỳ		Đầu năm
	Số	Giá trị	Số	Giá trị
	lượng		lượng	
- Tiền gửi có kỳ hạn		1,791,250,000		10,823,988,198
- Cổ phiếu đầu tư ngắn hạn	88,919	1,373,436,703	101,721	1,809,776,585
- Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn		(1,000,123,186)		(1,336,238,085)
Cộng		2,164,570,517		11,297,526,698
03 - Các khoản phải thu hoạt động nghiệp vụ		Cuối kỳ		Đầu năm
- Phải thu hoạt động quản lý danh mục đầu tư		42,724,551		38,653,816
Cộng		42,724,551		38,653,816
04 - Các khoản phải thu ngắn hạn khác		Cuối kỳ		Đầu năm
- Phải thu khác		188,134,025		512,051,333
Cộng		188,134,025		512,051,333
06 - Thuế và các khoản phải thu Nhà nước		Cuối kỳ		Đầu năm
- Thuế thu nhập doanh nghiệp nộp thừa		315,092,582		315,092,582
- Thuế thu nhập cá nhân nộp thừa				
Cộng		315,092,582		315,092,582
07 - Tài sản dài hạn khác		Cuối kỳ		Đầu năm
- Ký quỹ, ký cược dài hạn (*)		14,183,619,830		
Cộng		14,183,619,830		

* Đây là khoản ký quỹ, ký cược dài hạn của Công ty vào Công ty Cổ phần chứng khoán Golden Bridge Việt Nam (GBS). GBS hiện đang bị đình chỉ toàn bộ các hoạt động theo Quyết định số 396/QĐ-UBCK do Chủ tịch UBCK Nhà Nước ban hành ngày 29 tháng 5 năm 2014. Tuy nhiên, theo thông tin Công ty

thu thập được, Cổ đông lớn nhất của GBS là Golden Bridge Investment & Securities Company đã phê duyệt đầu tư thêm 3.000.000 đô la Mỹ hỗ trợ cho GBS. Hiện tại số tiền này đã được chuyển sang tài khoản phong tỏa tại Việt Nam và GBS đang làm thủ tục tăng vốn điều lệ và xin phê duyệt của UBCK Nhà nước về phương án tăng vốn điều lệ.

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2014, Công ty đang trích lập dự phòng phải thu khó đòi cho khoản ký quỹ, ký cược trên với số tiền 14,183,619,830 đồng.

09 - Tăng, giảm tài sản cố định hữu hình

Khoản mục	Phương tiện vận tải, truyền dẫn	Thiết bị, dụng cụ quản lý	Tổng cộng
Nguyên giá TSCĐ hữu hình			
Số dư đầu năm	657,794,711	74,793,579	732,588,290
- Mua trong kỳ		42,053,000	42,053,000
- Đầu tư XD/CB hoàn thành			-
- Tăng khác			-
- Thanh lý, nhượng bán	657,794,711	38,165,379	695,960,090
- Giảm khác			-
Số dư cuối kỳ	0	78,681,200	78,681,200
Giá trị hao mòn lũy kế			
Số dư đầu năm	301,489,265	74,793,579	376,282,844
- Khấu hao trong kỳ	60,297,853	7,008,834	67,306,687
- Tăng khác			-
- Thanh lý, nhượng bán	361,787,118	38,165,379	399,952,497
- Giảm khác			-
Số dư cuối kỳ	0	43,637,034	43,637,034
Giá trị còn lại của TSCĐ hữu hình			
- Tại ngày đầu năm	356,305,446	-	356,305,446
- Tại ngày cuối kỳ	0	43,637,034	43,637,034

11 - Tăng, giảm tài sản cố định vô hình:

Khoản mục	Phần mềm kế toán
Nguyên giá TSCĐ vô hình	
Số dư đầu năm	99,000,000
Số dư cuối kỳ	99,000,000
Giá trị hao mòn lũy kế	
Số dư đầu năm	99,000,000
- Khấu hao trong kỳ	
Số dư cuối kỳ	99,000,000
Giá trị còn lại của TSCĐ vô hình	
- Tại ngày đầu năm	
- Tại ngày cuối kỳ	

16- Thuế và các khoản phải nộp nhà nước

	Cuối kỳ	Đầu năm
- Thuế thu nhập cá nhân	28,758,612	38,408,599

- Các loại thuế khác	97,923,838	502,500
Cộng	126,682,450	38,911,099
17- Chi phí phải trả	Cuối kỳ	Đầu năm
- Chi phí kiểm toán	0	25,000,000
- Chi phí khác	46,190,002	3,140,000
Cộng	46,190,002	28,140,000
18- Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác	Cuối kỳ	Đầu năm
- Quỹ khen thưởng phúc lợi	10,194,294	10,194,294
- Doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn	128,808,851	838,796,655
- Phải trả phải nộp khác	24,050,762	31,429,774
Cộng	163,053,907	880,420,774
22 - Quỹ dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư	Quý 2/2014	Quý 2/2013
- Số dư đầu năm	28,498,997	185,650,425
- Số hoàn nhập trong kỳ		
- Số trích lập trong kỳ	2,760,622	26,608,193
- Số dư cuối kỳ	31,259,619	210,258,618
24 - Tiền gửi của nhà đầu tư uỷ thác	Cuối kỳ	Đầu năm
Khách hàng trong nước	0	14,360,954
Khách hàng nước ngoài	792,220,294	1,174,429,544
Cộng	792,220,294	1,188,790,498
25 - Danh mục đầu tư của nhà đầu tư uỷ thác		
25.1. Nhà đầu tư uỷ thác trong nước	Cuối kỳ	Đầu năm
- Cổ phiếu niêm yết	0	3,090,834,716
25.2. Nhà đầu tư uỷ thác nước ngoài	Cuối kỳ	Đầu năm
- Cổ phiếu niêm yết	17,483,621,944	10,817,672,664
- Cổ phiếu chưa niêm yết	7,572,032,000	7,572,032,000
- Tiền gửi có kỳ hạn	-	3,597,601,105
26. Các khoản phải thu của nhà đầu tư uỷ thác	Cuối kỳ	Đầu năm
- Phải thu về giao dịch chứng khoán	2,173,497,184	-
- Phải thu phí quản lý	0	148,796,655
- Phải thu cổ tức	28,980,000	79,296,000
- Lãi được nhận	-	59,023,497
Cộng	2,202,477,184	287,116,152
27. Các khoản phải trả của nhà đầu tư uỷ thác	Cuối kỳ	Đầu năm
- Phải trả về giao dịch chứng khoán	0	161,062,385

- Phải trả thuế	9,340,535	7,865,908
- Phải trả phí quản lý	30,787,908	30,787,908
Cộng	40,128,443	199,716,201

VI- Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

	Đơn vị tính: Đồng	
	Kỳ này	Cùng kỳ năm trước
28. Tổng doanh thu hoạt động nghiệp vụ (Mã số 01)		
- Doanh thu hoạt động quản lý quỹ ĐTCK và công ty ĐTCK		524,132,280
- Doanh thu hoạt động quản lý danh mục đầu tư	323,885,529	79,158,128
- Doanh thu hoạt động tư vấn đầu tư chứng khoán	900,000,000	850,000,000
Cộng	1,223,885,529	1,453,290,408
30. Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán	Kỳ này	Cùng kỳ năm trước
- Chi phí hoạt động quản lý quỹ ĐTCK và công ty ĐTCK		217,637,890
- Chi phí hoạt động quản lý danh mục ĐTCK	299,977,582	130,582,734
- Chi phí hoạt động tư vấn đầu tư chứng khoán	145,314,193	437,055,156
Cộng	445,291,775	785,275,780
31. Doanh thu hoạt động tài chính (Mã số 21)	Kỳ này	Cùng kỳ năm trước
- Lãi tiền gửi	231,701,582	213,959,667
- Lãi đầu tư tài chính	12,098,075	
- Cổ tức, lợi nhuận được chia	4,802,000	502,000
Cộng	248,601,657	214,461,667

Kế toán trưởng



NGUYỄN THẾ HƯNG



NGUYỄN ĐỨC TÀI